¹⁵¹ Cf. AMBROSIO, *De Ioseph patriarcha* 4,20,21; AGUSTÍN, *De civ. Dei* 19,15.

capta). Hay también un orden natural en los hombres, de modo que las mujeres sirvan a sus maridos y los hijos a sus padres. Porque también en esto hay una justificación, que consiste en que la razón más débil sirva a la más fuerte. Hay, pues, una clara justificación en las dominaciones y en las servidumbres, de modo que quienes sobresalen en la razón, sobresalgan también en el dominio. Pero como en el mundo presente esto se halla perturbado por la iniquidad de los hombres o por la diversidad de las naturalezas carnales, los justos soportan la perversidad temporal, puesto que el día de la muerte han de obtener la felicidad ordenadísima y sempiterna.

154 (Gén 46,34). *Porque es una abominación para los egipcios todo pastor de ovejas*. Los egipcios, que simbolizan la figura de este mundo en el que abunda la iniquidad, con razón abominan a todo pastor de ovejas, pues el hombre justo es una abominación para el impio¹⁵².

155 (Gén 47,5-6). *Jacob y sus hijos vinieron, pues, a Egipto donde estaba José. Y lo oyó el faraón, rey de Egipto. Y el faraón dijo a José: «Tu padre y tus hermanos han venido a verte. Abi tienes delante de ti la tierra de Egipto. En lo mejor del país coloca a tu padre y a tus hermanos»*. Esto es una repetición. No se trata de una cosa olvidada, a la que se vuelve una y otra vez de ma-

manu capta sunt. Est etiam ordo naturalis in hominibus, ut seruiant feminae uiris et filii parentibus, quia et illic haec iustitia est, ut infirmior ratio seruiat fortiori. Haec igitur in dominationibus et seruitutibus clara iustitia est, ut qui excellunt ratione, excellent dominatione. Quod cum in hoc saeculo per iniquitatem hominum perturbatur uel per naturarum carnalium diuersitatem, ferunt iusti temporalem peruersitatem in fine habituri ordinatissimam et sempiternam felicitatem.

(60) 154 (Gen 46,34). *Abominatio est enim Aegyptiis omnis pastor ouium*. Merito Aegyptiis, in quibus figura est praesentis saeculi, in quo abundat iniquitas, abominatio est omnis pastor pecorum; abominatio est enim iniquo uir iustus.

155 (Gen 47,5-6). *Uenerunt autem in Aegyptum ad Ioseph Iacob et filii eius; et audiuit Pharaon rex Aegypti. Et ait Pharaon ad Ioseph dicens: pater tuus et fratres tui uenerunt ad te: ecce terra Aegypti ante te est. In terra optima colloca patrem tuum et fratres [81] tuos*. Haec repetitio non praetermissae rei, ad quam saepe obscure per recapitulationem reditur, sed omnino aperta